Impressionem dare, invadere Liv. IV, 28. haec locutum secuti dant impressionem, απαξ, nisi fallor, λεύψεντος: reliquis locis faciendi verbo scriptores usi sunt.

Incedium dare i. e. efficere Liv. X, 24. ita ut (ignis) toties novum incendium daret.

Indicia dare Liv. XXXVII, 10. neque enim eum commissurum fuisse, ut adversus semet ipsum indicia daret.

Insidias dare, insidiari, Plauto placuit Aulul. IV, 5. 2. quam nōn ego illi dēm hodie insidias seni. (In primo versu scribendum est emortuum, non emortuus). Casin. II, 1. 13. hinc (non hic) ex insidiis hisce ego insidias dabo. Bacch. II, 3. 52. Mil. II, 3. 32. Pseud. II, 1. 19. IV, 8. 2. et 8. Quae pro dandi verbo alii scriptores substituerint, Lexicorum conditores docuerunt, facere et locare insidias Plautus quoque dixit Bacch. V, 2. 88. Rud. II, 5. 17.

Iocos dare, quod ioca agere, agitare ab aliis dicitur, Hadrianus poetae licere sibi putavit, qui apud Spartan. 25. nec, ut soles, dabis iocos.

Iter dare v. viam dare.

Iusiurandum dare, iurare, quod ab antiquis acceptum (Plaut. Amph. III, 2. 50. et 55.) optimi scriptores recuperunt.

Labem dare, labi Lucr. II, 1146. moenia mundi dabunt labem putresque ruinas, quod eodem argumento excusari potest, quo illud, quod supra commemoravi, cladem dare.

Lacrimas dare Virg. Aen. IV, 370. num lacrimas victus dedit? IX, 292. Dardanidae dedere lacrimas. Ovid. Met. XI, 669. surge age, da lacrimas; dativoque adiecto, quo plus valeat dandi notio Ovid. Met. IV, 117. dedit lacrimas, dedit oscula vesti. XI, 720. ignoto lacrimas daret.

Locum dare (v. viam dare) duplice dicitur, prout aut proprie via, regio aliudve loci spatium significatur, aut ad occasionis notionem locus transfertur. Illud si est, simplicis verbi cedere vicibus saepissime fungitur (locum dare et cedere Cic. Nat. D. II, 33.), nonnunquam idem est, quod constituere, ponere in loco. Ovid. Epist. I, 1. 47. locum date sacra ferenti. id. Fast. V, 420. Met. VIII, 673. — Ovid. Epist. IV, 14. 58. erranti tutum quae dedit locum. — Ad occasionem transtulit Liv. XXVII, 42. ne locum pugnandi daret, itemque optimi scriptores. Similia sunt, quae cum brevitate quadam dicuntur, transitum dare i. e. locum dare ad transeundum Liv. XXVI, 6. ad se censum dare Caes. bell. G. VII, 85. Tac. Ann. II, 33. Graecum διδόμαι ελεγχον, resellendi potestatem facere v. Stallb. ad Plat. Gorg. p. 474. B. Ceterum occasionem et facultatem dari, potestatem non dari, sed fieri copiam et dari et fieri solere (quamquam Caes. b. civ. II, 33. quem primum sit data potestas), notissimum est.

Ludum dare, indulgere v. Taubm. ad Plaut. Casin. prol. 25. Bacch. IV, 10. 7. ego dare me ludum meo gnato institui.

Malum dare alicui et malam rem dare Comicis placuit. Notum est vetus illud: malum dabunt Metelli Naevio poetae. Hinc Plaut. Amph. II, 1. 13. malūm, quod tibi di dabunt atque ego hōdie Dabo. Men. III, 4. 58. Terent. Eun. III, 3. 2. Andr. I, 1. 115. II, 5. 20.

Plaut. Bacch. V, 2. 23. haec oves malam rem magnam vobis dabunt; aliique poetae, Tibull. II, 5. 108. ut ipse Cicero non dubitaverit scribere quid mali datis? Nat. D. I, 44. was richtet ihr für Schaden an? Consimile est servitium alieni dare Tibull. II, 4. 3. et Homericum πάρος τοι δαίμονα (letum) δώσω Iliad. VIII, 166. cuius quasi interpretamentum est, quod Zenodotus (δαίμονα δώσω formulam suspectam habens) in locum eius substituere voluit πάρος τοι πότμον ἐφῆσω.

Motus dare περιθέξιον est, modo enim τὸν κινοῦντα significat, cui opponitur, qui accipit motus, modo τὸν κινούμενον. Utriusque rei Lucretius auctor I, 819. 909. II, 762. 885. 1009. -- I, 1022. II, 311. V, 422. 446. Postea vero consuetudo ita tenuit, ut qui movebatur tantum motus dare diceretur, Ovid. Met. V, 629. nullosque audet dare corpore motus. Virg. Georg. I, 350. det motus incompositos et carmina dicat, quibuscum congruunt Liviana VII, 2. Iudiones haud indecoros motus dabant, et XLIV, 9. quuni^o alios edidissent motus. Pro eo ciere motus est apud Cic. Nat. D. II, 32.

Nidorem dare Virg. Aen. XII, 301. barba nidoreni ambusta dedit; cui comparari potest Euripideum παμφαὲς σελας πυρὸς μέλαιναν αὔγλαν ἔδωκε Troad. 553.

Obiectum dare, obiicere Luer. IV, 848. ante quam daret obiectum parmai laeva (manus) per artem.

Partum dare, procreare Ovid. Fast. I, 623. neve daret partus; sed multo est frequenter edere partum Liv. I, 4. Rhea cum geminum partum edidisset. Ovid. Fast. IV, 647. pecus partus edebat acerbos. V, 35. terra feros partus, Gigantas, edidit. Etiam edere aliquid partu Ovid. Fast. V, 26. partu est edita (V, 171. hunc matris nisibus Aethra edidit). unde natum hominem editum poetae appellant.

Pausam dare, παίεσθαι Luer. II, 119. videbis, corpora proelia edere, nec dare pausam nec secus Lucilius et Attius (v. Freund. Lex.), quibus adversatur Ennii versus apud Macrob. VI, 2. Neptunus saevus undis asperis pausam dedit, ξπανος κίματα, quemadmodum proximo versu Sol dicitur equis repressisse iter.

Plausum dare, plaudere Virg. Aen. V, 215. columba plausum dat alis ingentem, et apud Plautum in exitu fabularum solemne (Asinariae, Captivorum, Cistellariae, Mostellariae, Rudentis), unde ad Ciceronem etiam manavit de Senecl. 18. quibus cum plausus datus esset. Terentius simplici verbo usus est.

Poenas dare alicui etsi recte is dici posset, qui poenas imperat, tamen nunquam hoc factum esse mirabile est; semper enim ὁ τίνων δίκην poenas dare dicitur. Nec minus illud est memorabile, quod consuetudo ita tenuit, ut plurative semper, nunquam poenam dare diceretur, quemadmodum gratias vel grates agere, gratiam referre (gratias referre Plaut. Amph. I, 1. 27.). Nec audiendus est Habichtius, qui Synon. 491. eo consilio gratias, non gratiam, agi existimat, ut cumulus quidam gratiarum signilicetur: in quibus nos consuetudinem fuisse dicendi moderatricem credamus, non rationem. Atque ut πλήθυντικῶς tantum Latini loquebantur poenas dare, ita in consimilibus formulis pluralis numeri multo uberior est copia, quam singularis. Dixerit aliquis, singulari opus esse, ubi certa quaedam intelligatur poena, habeatque ille, quibus nitatur, velut Ovid. Trist. I, 2. 63. si, quam promerui poenam, me pendere vultis; id. Met. III, 625. exilium dira poenam pro caede luebat; X, 232. exilio poenam pendat; id. Trist. IV, 6. 26. passuros poenam (exilium), sed plurima sunt, quibus opinio illa redarguatur, ut Ovid. Fast. III, 845. capitibus pendere poenas; Met. II, 834. has poenas cepit Atlantiades: nec dubitavit Livius eodem capite scribere: quia tempus expetendae poenae videbatur venisse, et expetendas poenas esse. Restat, ut vicarias formulas percensem: pendere, dependere, expendere, solvere, exsolvere, persolvere, reddere, luere, explere, sufferre poenas (δίκην τίνειν Soph. Eletr. 298. διδόναι ibid. 538. ὑπέχειν Lucian. Catapl. 29.); contra, qui ulciscuntur, sumunt (λαμβάνονται Lucian. Catapl. 26.), recipiunt, re-

petunt, expetunt, persequuntur poenas ab inimico. Plane singulari modo Ovidius, quod alii dixissent magnae poenae solventur pro iniuria, ita invertit: magnis iniuria poenis solvitur Fast. V, 303. sed satis hoc quoque solvendi notio est excusatum.

Prolēm dare id quod partum dare, de quo iam vidimus, Virg. Aen. I, 274. Marte gravis geminam partu dabit Ilia prolem.

Pugnas et proelia dare Plaut. Pseud. I, 5. 111. dabo aliam pugnam claram. Terent. Eun. V, 2. 60. dabit hic pugnam aliquam denuo. Virg. Georg. III, 265. dant proelia cervi. Verum edere a prosa oratione non alienum, Cic. ad Attic. I, 16. 1. quas ego pugnas et quantas strages edidi; adamavit vero Livius XXXI, 37. atrocissimum proelium edere. XXXV, 29. modico edito proelio. XXXVIII, 22. tale proelium ediderit. XXXVIII, 7. occultam ediderunt pugnam. Coniunxit utrumque Luer. II, 119. videbis corpora proelia pugnas edere, *αοννδετως*, quod recte Lachmanno placuit. Daretur pugna Tac. Ann. II, 13. occasionem pugnae significat.

Responsum dare etsi ad participia reiici possit, tamen hoc loco praecipere satius duxi. Cuius formulae et apud poetas et apud oratores larga exstat copia, modo de oraculis sortibusque, modo de hominibus inter se confabulantibus.

Ruinās dare, et ruinām. Cui etsi Lucretius olim transitivam praecipitandi potestatem tribuerat (V, 1328. apri permixtas dabant equitum peditumque ruinas), quem secutus est Virgilius Aen. XII, 453. nimbus dat ruinas arboribus stragemque satis; et ipse tamen Lucretius intransitiva vi usus est (VI, 802. fit, uti des saepe ruinas; II, 1146. dare labem et ruinas; V, 348. dare cladem et ruinas), et a Virgilio pluribus locis receptum est: Aen. II, 310. iam Deiphobi domus dedit ruinam; XI, 614. primique ruinam dant sonitu ingenti. Cuius loco trahere ruinam saepius apud eundem legitur: Aen. II, 465. 631. VIII, 192. IX, 712. De facere ruinam formula v. superioris disputationis p. 9.

Saltūm dare Virg. Aen. XII, 681. e curru saltūm dedit i. e. desiluit. Ovid. Met. II, 165. dat in aera saltus; III, 599. doque leves saltus; 683. undique dant saltus; IV, 552. saltūm datura moveri non potuit; XI, 524. fluctus dat saltus intra cava texta carinae. (II, 314. saltu facto). Fast. I, 507. neve daret saltūm.

Salutem dare, si quis salvere iubet alterum, Plaut. Epid. IV, 2. 2. venienti des salutem atque osculum. Liv. III, 26. salute data redditaque, et saepius.

Sensum dare etwas fühlen lassen Luer. IV, 265. tanquam aliquae res verberet atque sui det sensum corporis.

Silentium dare, tacere, ita tamen, ut concedendi vis non evanescat Liv. VII, 40. ei cognito silentium datum. Terent. Hec. prol. 47. mea causa causam accipite et date silentium.

Spatium dare et ad locum et ad tempus relatum: v. Muetz. ad Curt. p. 7.

Specimen dare i. e. efficere ut conspi ciatur Virg. Georg. II, 241. tale dabit specimen; Luer. V, 187. dedit specimen natura creandi i. e. propositus exemplum. Cui formulae (et edere specimen) ad optimos scriptores aditus patuit.

Stragēm dare et edere, poetarum potius illud, hoc cum alii scriptores, tum Livius saepissime usus est Luer. I, 289. amnis dat sonitu magno stragēm i. e. prosternit, quidquid obicitur. Virg. Georg. III, 247. 556. Aen. XI, 454. Liv. VIII, 30. late stragēm dederunt. VII, 23. stragēm inter se dare; — edere stragēm XXVII, 14. XXX, 33. Notabile est Attianum ap. Cic. Nat. D. I, 35. Pontus terrestres strages conciet i. e. in terris stragēm edet.

Supplicium dare. Ne hoc quidem unquam (id quod in formula poenas dare notavimus) in eo valuit, qui poenas ab adversario sumebat, sed in eo tantum, qui patiebatur ultionem alterius. Plaut. Asin. II, 4. 75. 76. Epid. V, 2. 59. Mil. II, 6. 22. 31. Terent. Eun. I, 1. 24. Heaut. I, 1. 86. Nec melius est luentibus supplicium Virg. Aen. XI, 842. Tac. Ann. XV, 69. vel ex pendentibus Virg. Aen. VI, 740. vel haurientibus etiam ib.

[V, 383; sed qui sumunt supplicium, animum explet Pl. Merc. V, 4. 31. Sall. Cat. 51. Tac. Hist. II, 72.

Tortus dare Virg. Aen. V, 276. serpens longos dat tortus corpore i. e. volvitur, ubi Wagnero similia colligenti fenestra certi omittenda erat: nam, quem locum videtur intellexisse II, 482. eius diversissima est ratio.

Turbas dare i. e. tumultum edere vel perturbare. Plaut. Bacch. II, 3. 123. quas ego hic turbas dabo. Pers. V, 2. 70. Caecil. ap. Non. v. turba. Terent. Eun. IV, 3. 11. (perturbare turbas Pl. Bacch. IV, 10. 1.), item turbellas dare Pl. Pseud. I, 1. 108. Pers. V, 2. 37.

Verba dare saepissime est φέναχιζειν, ἐφεσχελεῖν, quoniam ut falsa veris, ita verba rebus opponuntur. Ovid. Trist. V, 7. 40. fallo dolores, experior curis et dare verba meis; edere verba semper dicitur, qui loquitur. Ov. Met. V, 105. edidit verba exsecrantia; nonnunquam illud quoque, ut Trist. II, 1. 138. parca (i. e. lenia) verba sunt data (dicta) fortunae meae. Epist. IV, 8. 36. pro concessa salute verba damus (reddimus). IV, 9. 111. his ego do precentia verba.

Viam dare is dicitur, qui vel ipse decedit (Liv. XXV, 36.) vel patitur alterum pervadere (Ovid. Fast. IV, 770.), viam facere is, qui aut manit (Ovid. Epist. IV, 12. 50.) aut aperit per turbam (Tibull. I, 5. 64.): iter dare de facultate itineris faciundi (Caes. bell. g. I, 7. 8. Liv. VIII, 5. XXI, 20.); iter facere de profectione. — Ovid. Epist. I, 1. 34. dicitur ipsa viro flamma dedisse viam, et similia multa (Metam. XV, 441. Fast. IV, 800.), Fast. IV, 770. dent viam liquido viuina rara sero, quocum conferas Tibull. II, 3. 15. rara per nexus est via facta sero. Liv. III, 48. da viam domino ad prehendendum mancipium. Cum igitur turba remota et det viam, quia non iam obstat, et faciat viam, quia efficit permeandi libertatem, Livio de eadem re eodemque loco utrumque dicere licuit XXX, 38. ad impetum elephantorum viam belluis darent, et paullo post: velites quam viam elephantis, ne obtererentur. fecissent. Eadem ratione locum facere v. Muetz. ad Curt. p. 7.

Vulnus dare, vulnerare Lucr. II, 639. ne aeternum daret matri vulnus. Virg. Aen. VI, 76. Ovid. Fast. II, 234. Met. I, 458. III, 84. V, 170. VII, 342. VIII, 346.

Sequuntur vocabula sonum significantia, quae et cum dandi et cum faciendi verbo copulantur eo, quod in sup. disp. p. 7. exposui, discrimine: quarum formularum latissimus apud poetas, multo angustior apud prosaicos est usus. qui edere verbum, vel mittere vel praebere (Liv. VII, 36.) consueverunt praeferre. Nec plus singulis exemplis allatis opus erit. Balatum Ov. Met. VII, 540. cantum Virg. Aen. I, 402. clamorem Aen. III, 566. crepitum Lucr. VI, 110. fragorem Lucr. VI, 129. gemitum Aen. IV, 409. modos (de tibia) Ov. Fast. IV, 214. mugitum Met. XV, 510. murmur VI, 142. plangorem II, 346. plausum Virg. Aen. V, 215. sibila Ov. Met. IV, 493. sonitum Virg. Georg. II, 306. sonorem ib. II, 200. sonum Aen. X, 600. stridore sonum i. e. stridorem Ov. Met. XII, 276. tinnitum Ov. Fast. IV, 184. ululatum Virg. Aen. XI, 190. vocem Ov. Met. IX, 583. His adiunge fletum edere Phaedr. Fab. I, 9. 3. fremitum Att. fragm. p. 247. Both. strepitum Liv. XXIX, 14. vagitum Quinetil. I, 1. 21. Graecorum stilus in his admodum parcus: v. Bach. ad Ov. Met. IX, 584. quibus addendum ἥχω λέλαχε διδοῦσσα θύρυβος Eur. Hecub. 1101.